
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 1 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1498/2024 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.499, DE 25 DE JANEIRO DE 2024 02 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

CHAMADA PÚBLICA 05 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 97/2023 

06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 104/2023 

14 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 001/2.024 14 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM 
PESSOAL 

16 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL 

17 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA E RESTOS A PAGAR 

17 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM 
PESSOAL 

18 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 2 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1498/2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.614 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2024, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 2.247,60 (dois mil duzentos e quarenta e sete reais e 
sessenta centavos), na dotação orçamentária abaixo relacionada: 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
28.845.0014.0006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:3857-Convênio nº918830/2021/MAPA-Aquisição de Escavadeira Hidráulica-
Exercícios Anteriores 

 
 

2.247,60 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo o proveniente do 
superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2023, no valor de 
R$ 2.247,60 (dois mil duzentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), na fonte de recursos 
857-Convênio nº918830/2021/MAPA-Aquisição de Escavadeira Hidráulica. 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de ja-

neiro de 2024. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.499, DE 25 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Contrata para exercer o emprego público 
de Professor, Vivian de Oliveira Duarte. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, CONSIDE-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 3 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RANDO o resultado final do Concurso Público aberto pelo Edital n.º 001/2019, homologado pelo 
Decreto n.º 972, de 27 de janeiro de 2020;  
CONSIDERANDO que o referido Concurso Público encontra-se vigente, em face de sua prorroga-
ção pelo prazo de dois anos, conforme disposto no Decreto n.º 1.214, de 8 de dezembro de 2021;  
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício n.º 003/2024, de 19 de janeiro de 2024, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para contratação de um Professor; 
CONSIDERANDO a disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros para a contratação 
de quatro professores. 

 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Contratar, a contar de 29 de janeiro de 2024, para exercer o emprego públi-
co de Professor, com uma jornada de 20 (vinte) horas semanais, sob o regime da Consolidação 
das Leis do Trabalho, face habilitação no Concurso Público n.º 01/2019, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, a candidata Vivian de Oliveira Duarte portadora do CPF n.º 
036.907.719-94, classificada 22º lugar no referido certame. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de ja-
neiro de 2024. 

JOÃO CARLOS BONATO     
PREFEITO MUNICIPAL  

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, no uso de suas atribuições legais, e CONSI-
DERANDO o resultado final do concurso público aberto pelo Edital nº 001/2019 para provimento 
de empregos do Quadro de Pessoal permanente desta Municipalidade;  
CONSIDERANDO que o referido Concurso Público encontra-se vigente, em face de sua prorroga-
ção pelo prazo de dois anos, conforme disposto no Decreto n.º 1.214, de 8 de dezembro de 2021; 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício n.º 004/2024, de 24 de janeiro de 2024, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para contratação de um Professor, tendo em vista o 
pedido de desligamento apresentado pela professora municipal Maria Carolina Cornélio; 
CONSIDERANDO o pedido de desligamento apresentado pela professora municipal Maria Caroli-
na Cornélio, através do Protocolo n.º 417/2024, de 24/01/2024; 
 
RESOLVE: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 
 

1.1 CONVOCAR a candidata a seguir identificada, aprovada no Concurso Público n.º 
001/2019, para comparecer no Departamento de Segurança de Medicina do Trabalho desta Muni-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 4 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

cipalidade, no dia 30 de janeiro de 2024, às 08:30 horas, com vistas à realização de exame médi-
co admissional para provimento de vagas existentes para o emprego público de Professor: 
 

Emprego: Professor Ampla Concorrência 

Classificação Inscrição Candidato (a) 

23º lugar 006.700.504-85 GISELE DE OLIVEIRA SAUERZAPF SOUZA 

 
 

2. DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 
 

2.1 De acordo com o subitem 18.6 do Edital de Concurso Público n.º 001/2019, após o compa-
recimento na data acima citada, os (as) candidatos (as) terão o prazo máximo de 10 (dez) di-
as, ou seja, até 8 de fevereiro de 2024, para comprovação dos itens e apresentação de fotocó-
pia e do original dos documentos elencados a seguir: 
 
a) Cédula de Identidade (RG) e fotocópia; 
b) CPF e fotocópia;  
c) Registro no órgão de classe e fotocópia; 
d) Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia; 
e) Certidão de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorpo-
ração/Isenção ou Carta Patente e fotocópia, se do sexo masculino (até 45 anos); 
f) Título de eleitor e fotocópia, junto com o comprovante de votação da última eleição ou a justifi-
cativa da ausência e fotocópia, ou declaração de quitação eleitoral; 
g) Carteira de Trabalho e cadastro do PIS/PASEP e fotocópia; 
h) Comprovante de escolaridade exigida; 
i) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, acompanhado do cartão da 
criança (até 6 anos) e da declaração de matrícula e frequência escolar (de 7 a 14 anos), quando 
houver; 
j) Uma foto 3x4 recente, tirada de frente;  
k) Cópia do RG e CPF do cônjuge e dos filhos, quando houver; 
l) Certidões negativas de antecedentes criminais, fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Fede-
ral, no local de residência do candidato; 
m) Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) e fotocópia; 
n) Declaração de bens e valores que compõem seu patrimônio privado; 
o) Declaração de desvinculação para o candidato que exerce emprego ou função pública federal, 
estadual, ou municipal, conforme prevê em os Incisos XVI e XVII, do Art. 37 da Constituição Fede-
ral; 
p) Declaração sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria e pensão. 
 

3. REQUISITOS BÁSICOS PARA NOMEAÇÃO/CONTRATAÇÃO 
 

3.1 São requisitos básicos para nomeação/contratação, conforme disposto no item do Edital de 
Concurso Público n.º 001/2019: 
 
a) Ser aprovado no Concurso Público. 
b) Ser brasileiro(a), naturalizado(a) ou cidadão português que tenha adquirido a igualdade de 
direitos e obrigações civis e gozo dos direitos políticos (Decreto nº 70.436, de 18/04/1972, Consti-
tuição Federal - §1º do Art. 12, de 05/10/1988, e Emenda Constitucional nº 19, Art. 3º, de 
04/06/1998). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 5 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

c) Ter, na data da nomeação, 18 (dezoito) anos completos. 
d) Ter o nível de escolaridade e demais requisitos exigidos para o exercício do emprego. 
e) Estar em dia com as obrigações resultantes da legislação eleitoral e, se do sexo masculi-
no, do Serviço Militar. 
f) Estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos. 
g) Possuir aptidão física e mental para exercício das atribuições do emprego. 
h) Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital. 
i) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de emprego público, ou seja, não ter sido 
condenado por crime contra o Patrimônio, contra a Administração, contra a Fé Pública, contra os 
Costumes e os previstos na Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, no prazo de 10 (dez) anos. 
Para comprovação deste item o candidato deverá apresentar certidão do órgão público a 
que está ou esteve vinculado, exercendo cargo, emprego ou função pública. 
j) O candidato não poderá ser aposentado por invalidez e nem estar em idade de aposenta-
doria compulsória; não poderá, no caso de eventual posse, possuir vínculo com qualquer órgão ou 
entidade da Administração Pública que impossibilite a acumulação de cargos e funções, ressalva-
dos os casos dispostos no Art. 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c” da Constituição Federal. 
 

4. DA PERDA DO DIREITO À VAGA 
 

4.1 Perderá o direito à vaga e desclassificado o candidato convocado, que não apresentar a 
documentação para nomeação no prazo de que trata o item II deste Edital. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, em 25 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

CHAMADA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
OVOS DE PÁSCOA QUE SERÁ DISTRIBUIDO NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 
MUNICÍPAL DE RIBEIRÃO CLARO – PR. 
 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação 
PERTINENENTE AO OBJETO ACIMA, para que apresentem cotação de preços para o fim de 
contratação por meio de Dispensa de Licitação por Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
 
As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas 
sobre o fornecimento dos produtos, dentre outros, poderão ser consultadas junto a Secretaria de 
Educação Municipal e Cultura através do endereço eletrônico educacao@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:educacao@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 6 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 26 de Janeiro de 2024 a 
31 de Janeiro de 2024. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1123 – Ramal: 03, ou via e-mail, 
educacao@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 25 de janeiro de 2024. 
 

Andréia Dias Barbosa 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 (SMS) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2024, na Sala de 
Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 
555, em Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE CHAMADA PÚBLICA, 
objetivando o credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos 
profissionais na especialidade de Pediatria, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Chamada Pública nº 002/2024 (SMS) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado a partir do dia 26 de janeiro de 2024 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail licitacaosaude@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessando pelo site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 25 de janeiro de 2024. 
 

Cintia Cristina Romanha Chiarotti 
Secretária Municipal de Saúde 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 97/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
07 de novembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível quisição de materiais 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:educacao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:licitacaosaude@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 7 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

de limpeza e produtos de higienização; materiais de cama, mesa e banho; gás de cozinha e 
gênero alimentício de copa e cantina para manutenção e conservação das diversas 
unidades administrativas vinculadas a Secretaria Municipal de Educação, em favor das em-
presas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais 
e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 47.515.013/0001-67 
 

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. 

3 

ÁLCOOL EM GEL 70% INPM 480 ML. ALCOOL EM GEL 
PARA LIMPEZA DE MÃOS E SUPERFÍCIES, EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM TAMPA DE ABERTURA FLIP TOP. COM-
POSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, ESPESSANTE, 
NEUTRALIZANTE, EMOLIENTE, DESNATURANTE E ÁGUA. 

FACILITE UNI 1500 R$ 3,90 

4 
ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70º INPM. ALCOOL ETÍLICO 
HIDRATADO NA FORMA LIQUIDA  70% PARA LIMPEZA E 
DESINFECCAO. EMBALAGEM DE 1 LITRO 

SUPER 
VALE 

UNI 3000 R$ 4,29 

6 

BALDE CONFECCIONADO EM PLASTICO, COM ALCA EM 
METAL, CAPACIDADE DE 12 LITROS, COM PEGADOR NO 
FUNDO E GRADUACAO NA PARTE INTERNA, NA COR 
PRETA 

ARQPLAST UNI 60 R$ 8,28 

7 

BOBINA PICOTADA VIRGEM, RESISTENTE, CONFECCIO-
NADA COM MATERIAL DE ALTA DENSIDADE, DIMEN-
SÕES: 30 X 40 CM, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 
MICRAS E CAPACIDADE MÍNIMA DE 3 KG. ROLO COM 500 
SACOS. 

FLEXI FRE-
EZER 

UNI 30 R$ 18,99 

8 

BOBINA PICOTADA VIRGEM, RESISTENTE, CONFECCIO-
NADA COM MATERIAL DE ALTA DENSIDADE, DIMEN-
SÕES: 35 X 50 CM, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 
MICRAS E CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 KG. ROLO COM 500 
SACOS. 

FLEXI FRE-
EZER 

UNI 50 R$ 32,99 

11 

CERA LÍQUIDA AMARELA - DE 1ª QUALIDADE, AUTOBRI-
LHO, EMBALAGEM ERGONÔMICA. COMPOSIÇÃO: DIS-
PERSÃO ACRÍLICA, EMULSÃO DE POLIETILENO, SOL-
VENTE, PLASTIFICANTE, PRESERVANTE, CORANTE, 
ANTIESPUMANTE, SURFACTANTE FLUORADO, RESINA 
FUMÁRICA, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DE 750 
ML. 

BRILHO 
FÁCIL 

GM 120 R$ 12,98 

12 

CERA LÍQUIDA INCOLOR - DE 1ª QUALIDADE, AUTOBRI-
LHO, EMBALAGEM ERGONÔMICA. COMPOSIÇÃO: DIS-
PERSÃO ACRÍLICA, EMULSÃO DE POLIETILENO, SOL-
VENTE, PLASTIFICANTE, PRESERVANTE, CORANTE, 
ANTIESPUMANTE, SURFACTANTE FLUORADO, RESINA 
FUMÁRICA, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DE 750 
ML. 

BRILHO 
FÁCIL 

UNI 600 R$ 12,98 

13 

CERA LÍQUIDA VERMELHA - DE 1ª QUALIDADE, AUTO-
BRILHO, EMBALAGEM ERGONÔMICA. COMPOSIÇÃO: 
DISPERSÃO ACRÍLICA, EMULSÃO DE POLIETILENO, 
SOLVENTE, PLASTIFICANTE, PRESERVANTE, CORANTE, 
ANTIESPUMANTE, SURFACTANTE FLUORADO, RESINA 
FUMÁRICA, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DE 750 
ML. 

BRILHO 
FÁCIL 

UNI 600 R$ 12,98 

15 

CONDICIONADOR DE CABELO INFANTIL – COMPOSIÇÃO: 
CETEARYL ALCOHOL, CETRIMONIUM CHLORIDE, PARA-
FINUM LIQUIDUM AND LANOLIN ALCOHOL AND OLEYL 
ALCOHOL, METHYLDIBROMO GLUTARONITRILE E PHE-
NOXYETHANOL, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID, PARFUM, 
CL 19140, CL 42090, AQUA. EMBALAGEM DE 480 ML. 

TRALALÁ UNI 220 R$ 12,88 

17 

COPO DESCARTAVEL 50 ML APROVADO PELA NORMA 
ABNT 14.865/2002, FEITO DE MATERIAL PLASTICO RE-
SISTENTE E DE ALTA QUALIDADE. EMBALAGEM COM 100 
UNIDADES 

ALTACOPO UNI 200 R$ 2,48 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 8 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

18 

CREME DENTAL INFANTIL, FÓRMULA COM FLÚOR ATIVO 
E BAIXA ABRASIVIDADE - 1.100 PPM DE FLÚOR, SORBI-
TOL, SÍLICA, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, POLIETILENO-
GLICOL, CARBOXIMETILCELULOSE, SACARINA SÓDICA, 
COMPOSIÇÃO AROMÁTICA. EMBALAGEM DE  50 G. 

ALEGRI-
NHO 

UNI 300 R$ 3,72 

20 

DESODORIZADOR DE AMBIENTE EMBALAGEM AEROZOL 
DE APROXIMADAMENTE 360 ML / 302 GRAMAS. COMPO-
SIÇÃO: EMULSIFICANTE, ANTIOXIDANTE, FRAGRÂNCIA, 
VEÍCULO E PROPELENTES. 

LEV & UZE UNI 20 R$ 6,78 

22 
ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS EM MATERIAL PLÁSTICO 
COM CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL 

DALCIN UNI 80 R$ 2,70 

23 
ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS. COMPOSI-
CAO: POLIPROPILENO E NYLON. 

LOLLY 
BABY 

UNI 40 R$ 11,99 

24 
ESCOVA SANITÁRIA COM RECIPIENTE, MATERIAL PLÁS-
TICO RESISTENTE E CERDAS DE NYLON. 

DALCIN UNI 20 R$ 5,87 

28 
FLANELA DE ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS: 38 CM 
X 58 CM, COR LARANJA, 100% ALGODÃO. 

MARTINS UNI 100 R$ 2,39 

29 

FÓSFORO EXTRA LONGO, PREFERENCIALMENTE DE 
MADEIRA REFLORESTADA. CAIXA COM LIXA TRADICIO-
NAL E COM 50 FÓSFOROS DE APROXIMADAMENTE 9,5 
CM. 

FIAT LUX UNI 492 R$ 2,44 

34 

GARRAFA TERMICA 1 LITRO, CORPO EM MATERIAL 
PLASTICO E AMPOLA EM VIDRO, SISTEMA DE FECHA-
MENTO DE ROSCA E TAMPA. GARANTIA DO FABRICANTE 
CONTRA DE FEITOS DE FABRICACAO. 

INVÍCTA UNI 20 R$ 24,36 

37 

INSETICIDA AEROSOL INGREDIENTES ATIVOS: IMIPRO-
TRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBIOTRINA 
0,100%. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS, SOL-
VENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E 
PROPELENTES. NA. EMBALAGEM DE 400 A 450 ML. 

SBP UNI 60 R$ 12,96 

40 

LIMPADOR MULTIUSO DE 1ª QUALIDADE, COM ALTO 
RENDEIMENTO ALTO PODER DESENGORDURANTE. 
COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓ-
DIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES, SEQUES-
TRANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DE 500 A 
550 ML. 

BIOKRISS UNI 1224 R$ 1,99 

41 

LIXEIRA 100 LITROS, COM RODAS, MATERIAL REFORÇA-
DO, CINTA PLÁSTICA EM SUA BOCA PARA FIXAR OS 
SACOS DE LIXO. ABERTURA DA TAMPA POR ACIONA-
MENTO EM PEDAL. 

ARQPLAST UNI 10 R$ 158,00 

42 

LIXEIRA PLASTICA 30 LITROS, MATERIAL REFORCADO, 
CINTA PLASTICA EM SUA BOCA PARA FIXAR OS SACOS 
DE LIXO. ABERTURA DA TAMPA POR ACIONAMENTO EM 
PEDAL. 

ARQPLAST UNI 40 R$ 37,99 

45 
PÁ PARA LIXO DE METAL, TAMANHO GRANDE, COM 
CABO DE APROXIMADAMENTE 80 CM EM MADEIRA. 

DESAFIO UNI 40 R$ 8,99 

46 

PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL, COM CAPACIDA-
DE DE 15 LITROS, EM ALUMÍNIO POLIDO COM ESPES-
SURA DE 3,3MM, FECHAMENTO EXTERNO, CABOS ANA-
TÔMICOS E ANTITÉRMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS 
DE SEGURANÇA. TESTADA E APROVADA PELOS INSTI-
TUTOS FALCÃO BAUER E INMETRO. 

NIGRO UNI 5 R$ 489,99 

47 

PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL, COM CAPACIDA-
DE DE 6 LITROS, EM ALUMÍNIO POLIDO COM ESPESSU-
RA DE 3,3 MM, FECHAMENTO EXTERNO, CABOS ANA-
TÔMICOS E ANTITÉRMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS 
DE SEGURANÇA. TESTADA E APROVADA PELOS INSTI-
TUTOS FALCÃO BAUER E INMETRO. 

NIGRO UNI 5 R$ 179,99 

48 

PANELA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 4,5 LI-
TROS, EM ALUMÍNIO POLIDO COM ESPESSURRA DE 3,3 
MM, FECHAMENTO EXTERNO, CABOS ANATÔMICOS E 
ANTITÉRMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS DE SEGU-
RANÇA. TESTADA E APROVADA PELOS INSTITUTOS 
FALCÃO BAUER E INMETRO. 

NIGRO UNI 5 R$ 94,99 

52 
QUEROSENE C/ ESSÊNCIA DE LAVANDA – COMPOSI-
ÇÃO: 100% HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS DERIVA-

PETRUS UNI 816 R$ 9,98 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 9 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DOS DO PETRÓLEO. EMBALAGEM DE 500 ML. 

53 

RODO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO PUXA 
E SECA DE 40 CM, RESISTENTE E DURÁVEL, COM BOR-
RACHA EM EVA, CABO RESISTENTE COM APROXIMA-
DAMENTE 125 CM. 

DESAFIO UNI 150 R$ 8,50 

54 

RODO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO PUXA 
E SECA DE 60 CM, RESISTENTE E DURÁVEL, COM BOR-
RACHA EM EVA, CABO RESISTENTE COM APROXIMA-
DAMENTE 125 CM. 

DESAFIO UNI 50 R$ 13,48 

55 

RODO DE ESPONJA ABRASIVA COM CABO PARA LIMPE-
ZA DE SUPERFÍCIES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA 
BASE: 25 CM DE COMPRIMENTO X 8 CM DE LARGURA X 
7 CM DE ALTURA. ALTURA MÍNIMA DO CABO DE 1,20 
METRO. 

APOLO UNI 200 R$ 4,94 

56 
RODO DE ESPUMA PARA PASSAR CERA 30 CM, COM 
CABO DE MADEIRA, COM ACABAMENTE RESISTENTE E 
ESPUMA DE BOA QUALIDADE. 

APOLO UNI 60 R$ 5,64 

59 

SABONETE LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: AQUA, SODIUM 
LAURETH-2 SULFATE, COCAMIDE DEA, GLYCOL  STEA-
RATE, SODIUM CHLORURO, PARFUM, DMDM HYDAN-
TOIN, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID, COCAMIDOPROPYL 
BETAIN, CI 19.140 E CI 14.720. FRAGRÂNCIAS VARIADAS. 
COM VÁLVULA PUMP. EMBALAGEM DE 1 LITRO. 

BARBARÉX UNI 1552 R$ 6,97 

63 

SACOS DE LIXO - 100 LITROS (75X90X0,007) – PRETO - 
SACOS PLÁSTICOS, CONFECCIONADOS EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA ( PEBD/ PEAD) RECICLADA , COR PRE-
TA , COM SOLDA FUNDO RETA , UNIFORME, IMPEDINDO 
VAZAMENTO. CAPACIDADE 100 LITROS , MEDIDAS DE  75 
CM BOCA X 90 CM DE COMPRIMENTO X 0,007 ESPESSU-
RA ( 7 MICRAS ), SUPORTANDO   15,0 KG . PACOTES 
CONTENDO 100 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO FABRI-
CANTE, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA, MEDIDAS. PESO 
MÍNIMO POR PACOTE 4,400 KG. 

PLASTPÉ-
ROLA 

UNI 133 R$ 82,98 

64 

SACOS DE LIXO - 30 LITROS (59 X 62 X 0,004). PRETO - 
SACOS PLÁSTICOS, CONFECCIONADOS EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA ( PEBD/ PEAD) RECICLADA , COR PRE-
TA , COM SOLDA FUNDO RETA , UNIFORME, IMPEDINDO 
VAZAMENTO. CAPACIDADE 30 LITROS, MEDIDAS DE  59 
CM BOCA X 62 CM DE COMPRIMENTO X 0,04 ESPESSU-
RA ( 4 MICRAS ), SUPORTANDO   5,0 KG . PACOTES 
CONTENDO 100 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO FABRI-
CANTE, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA, MEDIDAS. PESO 
MÍNIMO POR PACOTE  1,400 KG. 

PLASTPÉ-
ROLA 

UNI 133 R$ 26,74 

65 

SACOS DE LIXO - 60 LITROS (63 X70 X 0,006). PRETO - 
SACOS PLÁSTICOS, CONFECCIONADOS EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (PEBD/ PEAD) RECICLADA, COR PRE-
TA, COM SOLDA FUNDO RETA, UNIFORME, IMPEDINDO 
VAZAMENTO. CAPACIDADE 60 LITROS, MEDIDAS DE  63 
CM BOCA X 70 CM DE COMPRIMENTO X 0,006 ESPESSU-
RA ( 6 MICRAS ), SUPORTANDO  9,0 KG . PACOTES CON-
TENDO 100 UNIDADES, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE 
, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA, MEDIDAS. PESO MÍNIMO 
POR PACOTE 2,400 KG. 

PLASTPÉ-
ROLA 

UNI 133 R$ 48,00 

66 

SHAMPOO INFANTIL. COMPOSIÇÃO: AQUA, CETEARYL, 
ALCOHOL, CETRIMONIUM, CHLORIDE, PARAFINUM LI-
QUIDUM AND LANOLIN ALCOHOL AND OLEYL ALCOHOL, 
PARFUM PANTHENOL, TOCOPHERYL ACETATE, DISODI-
UM, EDTA, CITRIC, ACID, METHYL, CHLORO, ISOTHIAZO-
LINA, AND METHYL ISOTHIAZOLINONE.  EMBALAGEM DE 
480 ML 

TRALALÁ UNI 186 R$ 12,88 

67 

TALCO INFANTIL. COMPOSIÇÃO: ZINC OXIDE, STARCH, 
TRICLOSAN, PARFUM, TALC, CINNAMYL AL17,80COHOL, 
COUMARIN, GERANIOL, HEXYL CINNAMAL. EMBALAGEM 
DE 200 G. 

TRALALÁ UNI 200 R$ 11,99 

70 
VASSOURA CAIPIRA COM CABO, RESISTENTE, QUALI-
DADE SUPERIOR, COM TRES COSTURAS, ACABAMENTO 

APOLO UNI 350 R$ 17,30 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 10 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DE 1ª QUALIDADE. 

71 

VASSOURA COM CERDAS DE NYLON DE APARAÇÃO 
RETA, PLUMAGEM DENSA, BASE DE PLÁSTICO, CABO 
EM MADEIRA  OU METAL/AÇO PLASTIFICADO COM 120 
CM, DIMENSÕES APROXIMADAS: 31,5 CM DE LARGURA X 
19 CM DE ALTURA X 6,5 CM DE ESPESSURA. 

DESAFIO UNI 60 R$ 5,79 

LOTE 2 – MATERIAIS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

72 
LUVA EMBORRACHADA P/ LIMPEZA, TAMANHO G. COM-
POSIÇÃO: LÁTEX NATURAL, PIGMENTOS E FLOCOS DE 
ALGODÃO. 

NOBRE UNI 300 R$ 2,18 

73 
LUVA EMBORRACHADA P/ LIMPEZA, TAMANHO M. COM-
POSIÇÃO: LÁTEX NATURAL, PIGMENTOS E FLOCOS DE 
ALGODÃO. 

NOBRE UNI 300 R$ 2,18 

74 
LUVA EMBORRACHADA P/ LIMPEZA, TAMANHO P. COM-
POSIÇÃO: LÁTEX NATURAL, PIGMENTOS E FLOCOS DE 
ALGODÃO. 

NOBRE UNI 100 R$ 2,18 

75 
LUVAS DE VINIL PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, 
COM AMIDO – CAIXA COM 100 UNIDADES – TAMANHO G. 

NOBRE UNI 30 R$ 10,49 

76 
LUVAS DE VINIL PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, 
COM AMIDO – CAIXA COM 100 UNIDADES – TAMANHO M. 

NOBRE UNI 30 R$ 10,50 

77 
LUVAS DE VINIL PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, 
COM AMIDO – CAIXA COM 100 UNIDADES – TAMANHO P. 

NOBRE UNI 30 R$ 10,50 

78 

MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO FACIAL COM 
CLIP NASAL. MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, 
ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FA-
BRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
REGISTRO NA ANVISA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 17,5 
CM DE ALTURA X 9,5 CM DE LARGURA. CAIXA COM 50 
UNIDADES. 

NOBRE UNI 550 R$ 8,05 

79 
TOUCAS SANFONADAS EM MATERIAL TNT, NA COR 
BRANCA COM ELÁSTICO DUPLO - PACOTE C/ 100 UNI-
DADES. 

NOBRE UNI 80 R$ 8,97 

 
FORNECEDOR: HERNANDES & CIA LTDA - ME - CNPJ: 20.798.806/0001-84 
 

LOTE 3 – MATERIAIS DE CAMA, MESA E BANHO 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

82 
TOALHA OLEADA TERMICA PARA MESA COM 1,40 DE 
LARGURA - COR A DEFINIR 

CATARINENSE UNI 570 R$ 10,99 

 
FORNECEDOR: PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 39.905.061/0001-33 
 

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

30 

FRALDA DE TECIDO 100% ALGODAO 70X70 CM, PACO-
TE COM 5 UNIDADES. FITAS LATERAIS ELASTICAS, 
BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS, ELASTICOS 
ANATOMICOS, INDICADOR DE UMIDADE, SUPERAB-
SORCAO E COBERTURA MAIS SECA 

CREMER UNI 10 R$ 48,49 

51 
PENTE INFANTIL EM PLASTICO, COM CABO. COR A 
DEFINIR 

SBS COLORES UNI 130 R$ 3,99 

 
FORNECEDOR: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME - CNPJ: 11.350.075/0001-19 
 

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 

ÁGUA SANITARIA COMPOSTA POR HIPOCLORITO DE 
SODIO E ÁGUA TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%P/P 
PRODUTO A BASE DE CLORO - EMBALAGEM DE 2 LI-
TROS. 

ALPES UNI 2200 R$ 4,79 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 11 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

2 

ÁGUA SANITARIA COMPOSTA POR HIPOCLORITO DE 
SODIO E ÁGUA TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5% P/P 
PRODUTO A BASE DE CLORO. FINALIDADE DE USO: 
DESINFECCAO DE VEGETAIS. EMBALAGEM DE 1 LITRO. 

Q BOA UNI 600 R$ 3,59 

5 

AMACIANTE DE ROUPAS DE 1ª QUALIDADE, COM CÁP-
SULAS DE PERFUME, PERFUMAÇÃO AGRADÁVEL E 
PROLONGADA NAS ROUPAS. COMPOSIÇÃO: CLORETO 
DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTES, FRA-
GRÂNCIAS, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, ATE-
NUADOR DE ESPUMA E ÁGUA. EMBALAGEM DE 2 LI-
TROS. 

URCA UNI 308 R$ 6,60 

10 

BRILHA ALUMÍNIO E INOX DE 1ª QUALIDADE. COMPOSI-
ÇÃO: ADIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO 
GLICÓLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPES-
SANTE, COADJUVANTE, FRAGRÂNCIA CORANTE E 
ÁGUA. COMPONENTES ATIVOS: ÁCIDO DODECIL BEN-
ZENO SULFÔNICO E ÁCIDO GLICÓLICO. CONTÉM TEN-
SOATIVO BIODEGRÁVEL. EMBALAGEM DE 500 ML. 

ALPES UNI 496 R$ 2,98 

14 

COADOR DE PANO EM TECIDO DE ALGODÃO 100%, 
CABO EM MATERIAL PLÁSTICO OU MADEIRA RESIS-
TENTE AO USO, TAMANHO DE 140 MM DE DIÂMETRO. 
DURANTE O USO, DEVE COAR O CAFÉ DE FORMA RÁ-
PIDA SEM PASSAR RESÍDUOS DE PÓ. 

DAMASCENO UNI 500 R$ 4,90 

16 

COPO DESCARTAVEL 180 ML APROVADO PELA NORMA 
ABNT 14.865/2002, FEITO DE MATERIAL PLASTICO RE-
SISTENTE E DE ALTA QUALIDADE. EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES 

CRISTAL COPO UNI 500 R$ 4,07 

19 

DESINFETANTE DE 1ª QUALIDADE. DESINFETA E PER-
FUMA. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO NÃO IÔNICO, TEN-
SOATIVO CATIÔNICO, COPOLÍMERO ACRÍLICO, PRE-
SERVANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. PRINCÍPIO 
ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO - 
0,25%. EMBALAGEM DE 2 LITROS. 

URCA UNI 1000 R$ 4,99 

21 

DETERGENTE DE 1ª QUALIDADE COM GRANDE RENDI-
MENTO, EFICIÊNCIA E FÓRMULA BIODEGRADÁVEL. 
COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONADO DE SÓ-
DIO LINEAR, ALQUIL BEZENO SULFONATO DE TRIETA-
NOLAMINA, LAURIL ÉSTER SULFATO DE SÓDIO, COCO 
AMIDO PROPIL BETAÍNA, SULFATO DE MAGNÉSIO, 
EDTA, FORMOL, CORANTE, PERFUME E ÁGUA, CONTÉM 
TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 500 
ML. 

MINUANO UNI 2320 R$ 2,78 

25 
ESPONJA DE ACO. COMPOSICAO: ACO CARBONO - 
EMBALAGEM:  PACOTE C/ 8 UNIDADES 

ASSOLAN UNI 536 R$ 1,82 

26 

ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA, SENDO UMA 
FACE MACIA E A OUTRA ABRASIVA DE ALTA QUALIDA-
DE E DURABILIDADE. COM ADESIVO À BASE D´ÁGUA E 
NÃO CONTENHA SOLVENTES ORGÂNICOS. COMPOSI-
ÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA 
COM ABRASIVO. EMBALAGEM COM 3 UNIDADES DE 110 
MM X 75 MM X 20 MM CADA UMA. 

SCOTCH BRITE UNI 536 R$ 5,99 

27 
ESPONJA PARA BANHO. COMPOSICAO: ESPUMA DE 
POLIURETANO, FIBRA SINTETICA, RESINA SINTETICA E 
MINERAL.  PACOTE COM 1 UNIDADE. 

BETTA BANHO UNI 50 R$ 8,98 

35 

GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES MEDINDO 21 
X 22CM, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 
GUARDANAPOS, COR BRANCA, CONFECCIONADO EM 
PAPEL ABSORVENTE, FABRICADO COM 100% FIBRAS 
CELULÓSICAS NATURAIS VIRGENS, GOFRADO EM 
FORMATO PIRAMIDAL. ESPECIFICAÇÕES: ESPESSURA 
> 0,32 MM, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - 
MÉTODO DA CESTINHA = 7 G/G. 

MILI UNI 300 R$ 1,82 

39 

LENÇO UMEDECIDO/TOALHA UMEDECIDA PARA HIGIE-
NIZAÇÃO DE BEBÊS E CRIANÇAS, SEM ÁLCOOL ETÍLI-
CO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, CADA UNIDADE 
COM MEDIDAS APROXIMADAS DE   20 CM X 15 CM, 

BABY BLESS UNI 1100 R$ 8,89 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 12 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. 

43 

MAMADEIRA EM PLÁSTICO, INODORA, ESTERILIZÁVEL E 
TOTALMENTE ATÓXICA, GARGALO SEM BORDAS OU 
REBARBAS, GRADUADA EM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
240 ML, ACOMPANHADA DE NO MÍNIMO UM BICO OR-
TODÔNTICO 100% SILICONE MACIO, ELÁSTICO, ATÓXI-
CO, ANTI-ALÉRGICO, INODORO, INSÍPIDO, TRANSPA-
RENTE E FÁCIL DE LIMPAR. PRODUTO TESTADO E 
APROVADO PELO INMETRO. 

LOLLY UNI 200 R$ 9,99 

49 
PANO DE PRATO 100% ALGODÃO – MEDIDAS APROXI-
MADAS: 49 CM X 77 CM. 

DAMASCENO UNI 300 R$ 3,95 

50 
PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA, MACIO E SUAVE, 
100% FIBRAS NATURAIS, CONTENDO 4 ROLOS DE 30 M 
X 10 CM. NEUTRO. 

FOLHA LEV UNI 3504 R$ 5,10 

57 

SABÃO EM PEDRA. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS 
GRAXOS COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS 
DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GAXOS DE SEJA, COAD-
JUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E 
ÁGUA - EMBALAGEM COM 5 UNIDADES, TOTALIZANDO 1 
KG. 

MINUANO UNI 492 R$ 10,69 

58 

SABÃO EM PÓ DE 1ª QUALIDADE, REMOVEDOR DE 
MANCHAS, MULTIAÇÃO, COM GRANDE RENDIMENTO. 
COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONAN-
TES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZI-
MAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVE-
JANTE E CARGA. EMBALAGEM DE 800 GRAMAS A 1 KG. 

ASSIM UNI 1772 R$ 7,47 

60 

SABONETE PARA BEBÊ COM FORMULAÇÃO LEVE, ANTI 
LÁGRIMAS, HIPORALERGÊNICO E COM EXTRATOS 
NATURAIS. COMPOSIÇÃO: SABÃO BASE (GORDURA 
ANIMAL E VEGETAL), FRAGRÂNCIA, DIÓXIDO DE TITÂ-
NIO, ETILENO DIAMINO TETRACÉTICO DISSÓDICO, 
DERIVADO DO 4-4 DIESTIRIL-BIFENIL. TEOR DE VOLÁ-
TEIS 16% - EMBALAGEM DE 80 G. 

123 BABY UNI 308 R$ 2,39 

61 
SACO ALVEJADO 100% ALGODAO, DOBRADO E COSTU-
RADO. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO DOBRA-
DO: 47 CM X 66 CM 

DAMASCENO UNI 150 R$ 5,29 

62 
SACO PARA LIMPEZA XADREZ 100% ALGODAO – MEDI-
DAS APROXIMADAS 50 CM X 85 CM 

DAMASCENO UND 300 R$ 6,39 

68 

TOALHAS DE PAPEL INTERFOLHAS PARA SECAR MÃOS, 
FOLHAS BRANCAS E MACIAS, COM DUAS DOBRAS, 
COMPOSIÇÃO: 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS, MEDI-
DAS APROXIMADAS 23 CM X 20 CM - PACOTE COM  1000 
FOLHAS. 

REMAPEL UNI 2358 R$ 11,29 

69 

TOALHAS DE PAPEL INTERFOLHAS PARA SECAR MÃOS, 
FOLHAS BRANCAS E MACIAS, COM DUAS DOBRAS, 
COMPOSIÇÃO: 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS, MEDI-
DAS APROXIMADAS 23 CM X 20 CM - PACOTE COM  1000 
FOLHAS. 

REMAPEL UNI 786 R$ 11,29 

LOTE 3 – MATERIAIS DE CAMA, MESA E BANHO 

80 
TOALHA DE BANHO EM TECIDO 100% ALGODÃO, MEDI-
DAS APROXIMADAS: 130 CM X 70 CM. 

DAMASCENO UNI 80 R$ 21,54 

81 
TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO, MEDI-
DAS APROXIMADAS: 41 CM X 70 CM. 

DAMASCENO UNI 80 R$ 9,59 

LOTE 4 – GÁS 

84 BOTIJÃO DE GÁS (CASCO). VALLE GAS UNI 3 R$ 224,97 

LOTE 5 – GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA COPA E CANTINA 

87 

CAFÉ GRÃO PURO, TORRADO E MOÍDO, DE 1ª QUALI-
DADE, EMBALAGEM DE 500 G, SABOR E AROMA AGRA-
DÁVEL, COLORAÇÃO MARROM ESCURO, HOMOGÊNEO, 
SEM PRESENÇA DE CASCO E OUTROS PRODUTOS DA 
MOAGEM E INFORMAÇÕES NA EM 

DA MANHA UNI 1500 R$ 13,94 

 
FORNECEDOR: SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 51.817.454/0001-90 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 13 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

36 
HASTE FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, 
HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN, COM PONTAS 
100% ALGODÃO - CX C/ 75 UNIDADES. 

COTTONBABY UNI 60 R$ 1,59 

 
FORNECEDOR: SUPERMERCADO SANTO ANTONIO - RIBEIRAO CLARO LTDA - CNPJ: 42.817.255/0001-91 
 

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

9 

BOBINA PICOTADA VIRGEM, RESISTENTE, CONFECCI-
ONADA COM MATERIAL DE ALTA DENSIDADE, DIMEN-
SOES: 40 X 60 CM, COM ESPESSURA MINIMA DE 2,5 
MICRAS E CAPACIDADE MINIMA DE 9 KG. ROLO COM 
500 SACOS. 

GOOD ROOL UNI 10 R$ 44,00 

38 

INSETICIDA PIRETROIDE PARA DESINSETIZACAO DE 
AMBIENTES EXTERNOS. PRODUTO CONCENTRADO, 
PARA USO DILUIDO E COM REGISTRO NO MAPA. EM-
BALAGEM DE 30 ML 

K-OTHRINE UNI 100 R$ 12,87 

44 
MANGUEIRA DE JARDIM 1/2", SILICONADA, QUE NAO 
DOBRA E NAO RESSECA, COM ENGATE RAPIDO E 
ESGUICHO REGULAVEL - MINIMO DE 50 METROS. 

TRAMONTINA UNI 10 R$ 229,99 

LOTE 4 – GÁS 

83 
GAS DE COZINHA - 13KG – RECARGA. COMPOSICAO: 
GLP ENVAZADO EM BOTIJAO DE 13KG (RECARGA) 

LIQUIGÁS UNI 336 R$ 92,58 

 
FORNECEDOR: TELES SOLUÇOES EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ: 48.566.347/0001-22 
 

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

31 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO XG, COM 
FITAS LATERAIS ELÁSTICAS, CAMADA EXTERNA CON-
FECCIONADA EM MATERIAL RESPIRÁVEL (NÃO PLÁS-
TICA), BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS, ELÁSTI-
COS ANATÔMICOS, INDICADOR DE UMIDADE, SUPE-
RABSORÇÃO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA E COBER-
TURA SECA. 

MILI UNI 25020 R$ 0,89 

32 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO G, COM 
FITAS LATERAIS ELÁSTICAS, CAMADA EXTERNA CON-
FECCIONADA EM MATERIAL RESPIRÁVEL (NÃO PLÁS-
TICA), BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS, ELÁSTI-
COS ANATÔMICOS, INDICADOR DE UMIDADE, SUPE-
RABSORÇÃO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA E COBER-
TURA SECA. 

MILI UNI 4200 R$ 0,80 

33 

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO M, COM 
FITAS LATERAIS ELÁSTICAS, CAMADA EXTERNA CON-
FECCIONADA EM MATERIAL RESPIRÁVEL (NÃO PLÁS-
TICA), BARREIRAS LATERAIS PROTETORAS, ELÁSTI-
COS ANATÔMICOS, INDICADOR DE UMIDADE, SUPE-
RABSORÇÃO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA E COBER-
TURA SECA. 

MILI UNI 4800 R$ 0,74 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de janeiro de 2024. 
 

João Carlos Bonato 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 14 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 241/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 104/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
12 de dezembro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando futura e eventual aquisição de 
teste rápido de COVID-19 (kit completo) para utilização no Centro de Saúde Dr. Agnelo 
Marques de Souza, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, em favor da empresa SIGNAZ 
PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA - CNPJ: 09.028.635/0001-71, por ter satisfeito os procedimen-
tos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da ad-
ministração: 

  

Item Descrição Marca Unidade Quant 
Valor 
Unit. 

1 

Antígeno, determinação: teste rápido para detec-
ção qualitativa de antígenos do coronavirus (sars-
vov-2), técnica: imuno cromatográfico em amos-
tras humanas de nasofaringe, nome: antígenos 
vírus sars-cov2, apresentação: Kit completo, for-
ma fornecimento: teste 

Alltest Teste 
Rápido de Antíge-
no SARS-CoV-2 

UNI 500 R$ 4,59 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de janeiro de 2024. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA INEXIGIBILIDADE Nº 001/2.024 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: Credenciamento para contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços es-
pecializados de pintor, servente de pedreiro, assistente de eletricista/encanador, serralheiro e tor-
neiro mecânico, destinados à manutenção predial preventiva e corretiva das unidades administra-
tivas diretas e indiretas do município de Ribeirão Claro. 
VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2.024 a 25 de janeiro de 2.025. 
VALOR TOTAL: R$ 726.505,00 (setecentos e vinte e seis mil, quinhentos e cinco reais) 

CONTRATO Nº 08/2.024 
CONTRATADO: ELIZEU CARVALHO DE OLIVEIRA – 023.128.399-70 - CNPJ: 31.696.276.0001-
80 
VALOR: R$ 51.225,00 (cinquenta e um mil e duzentos e vinte e cinco reais). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 15 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATO Nº 09/2.024 
CONTRATADO: JOSE CARLOS APARECIDO DO LAGO – 013.426.439.84 – CNPJ: 
30.108.220.0001-02  
VALOR: R$ 49.160,00 (quarenta e nove mil e cento e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 010/2.024 
CONTRATADO: LILIA BISSIATO PEREIRA – 040.218.339-86 – CNPJ: 33.097.580.0001-36 
VALOR: R$ 49.160,00 (quarenta e nove mil e cento e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 011/2.024 
CONTRATADO: SERGIO ROBERTO PEREIRA – 608.577.909-78 – CNPJ: 15.645.874.0001-73 
VALOR: R$ 24.060,00 (vinte e quatro mil e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 012/2.024 
CONTRATADO: GUILHERME HENRIQUE ABATI – 112.262.969-98 – CNPJ: 49.686.932.0001-
29 
VALOR: R$ 49.160,00 (quarenta e nove mil e cento e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 013/2.024 
CONTRATADO: EDERSON DE PAULA ANDREATO – 260.041.478.93 – CNPJ: 
13.855.102.0001-30 
VALOR: R$ 140.495,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos e noventa e cinco reais). 

CONTRATO Nº 014/2.024 
CONTRATADO: CELIA REGINA DA SILVA – 103.978.318-03 – CNPJ: 50.093.912.0001-23 
VALOR: R$ 51.225,00 (cinquenta e um mil e duzentos e vinte e cinco reais). 

CONTRATO Nº 015/2.024 
CONTRATADO: ROSMERY LISARAZU SHIOSAKY – 012.099.159-44 – CNPJ: 33.854.471.0001-
16 
VALOR: R$ 51.225,00 (cinquenta e um mil e duzentos e vinte e cinco reais). 

CONTRATO Nº 016/2.024 
CONTRATADO: D FERRO SERRALHERIA LTDA – 015.068.511-42 – CNPJ: 33.573.515.0001-
30 
VALOR: R$ 27.165,00 (vinte e sete mil e cento e sessenta e cinco reais). 

CONTRATO Nº 017/2.024 
CONTRATADO: GLEISSON TOLOTTO – 081.045.779-21 – CNPJ: 33.097.580.0001-36 
VALOR: R$ 24.060,00 (vinte e quatro mil e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 018/2.024 
CONTRATADO: CELSO ROBERTO DE SOUZA – 561.225.869-00 – CNPJ: 38.402.973.0001-20 
VALOR: R$ 113.330,00 (cento e treze mil e trezentos e trinta reais). 

CONTRATO Nº 019/2.024 
CONTRATADO: SAMANTHA BAGGIO GOMES – 077.084.199-64 – CNPJ: 29.448.635-0001-38 
VALOR: R$ 24.060,00 (vinte e quatro mil e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 020/2.024 
CONTRATADO: GUSTAVO APARECIDO FORTUNATO – 090.739.629-19 – CNPJ: 
37.155.571.0001-05 
VALOR: R$ 24.060,00 (vinte e quatro mil e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 021/2.024 
CONTRATADO: FABIO CEZAR ANTONIO – 254.325.998-80 – CNPJ: 52.270.730.0001-06 
VALOR: R$ 24.060,00 (vinte e quatro mil e sessenta reais). 

CONTRATO Nº 022/2.024 
CONTRATADO: LEANDRO DO PRADO CORREA – 047.196.009-80 – CNPJ: 53.145.077.0001-
16 
VALOR: R$ 24.060,00 (vinte e quatro mil e sessenta reais). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 16 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de Janeiro de 2024. 
 João Carlos Bonato  

Prefeito Municipal 
Gabriel Marques Lima 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º SEMESTRE DE 2023 (01/2023 a 12/2023) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 
INSCRITAS EM RES-
TOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  1.815.230,21   -  
Pessoal Ativo  1.815.230,21   -  
Pessoal Inativo e Pensionista  -   -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art 18 - 
§1º da LRF)  -   -  
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)  -   -  
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária  -   -  
 Decorrente de Decisão Judicial  -   -  
 Despesas de Exercícios Anteriores  -   -  
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -   -  
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011  -   -  
 Pensionistas  -   -  
 IRRF  -   -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.815.230,21   -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.815.230,21  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 69.100.979,07  

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas à emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF)  330.000,00  

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas à emendas de bancada (art. 166, §16, da CF) -  

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a 
endemias (§ 11 do art. 198 da EC 120/2022) 

 540.703,84  

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL AJUSTADA (V) 68.230.275,23  

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 2,66% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 4.093.816,51  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 3.889.125,69  

LIMITE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40% 3.684.434,86  

      

FONTE: Elotech, emitido em emitido em 25/01/2024 às 10:29 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despe-
sas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerra-
mento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

 

   
ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  
  COORDENADOR GERAL 

 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 17 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2º SEMESTRE DE 2023 (01/2023 a 12/2023) 

LRF - Art 48 - Anexo VII   
 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.815.230,21 2,66% 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.093.816,51 6,00% 
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - (95% do Limite Máximo) 3.889.125,69 5,70% 
Limite de Alerta (inciso II §1º, art. 59 da LRF) - (90% do Limite Máximo) 3.684.434,86 5,40% 

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada Líquida -713.290,52 -1,04% 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 82.525.174,88 120,00% 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 15.129.615,40 22,00% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito Internas e Externas 11.003.356,65 16,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito por Antec. Da Re-

ceita 4.813.968,53 7,00% 

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS  

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSA-

DOS 

 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 
                    

713.290,52                     (393.469,56) 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, emitido em 
25/01/2024 as 10h e 29m 

   

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

  COORDENADOR GERAL 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL   
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR   

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   
2º SEMESTRE DE 2023   

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)¹ 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar Liquidados e 
Não Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não 
Liquidados de 

Exercícios 
Anteriores 

 
Demais 

Obrigações 
Financeiras 

 
De 

Exercícios  
Anteriores 

 
 

Do Exercício 

(a) (b) (c) (d) (e) 
(f) = (a – (b + c + d 

+ e)) 
(g) (h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 791.416,44   -   78.125,92   393.469,56   -   319.820,96   713.290,52   -   (393.469,56) 

Recursos Ordinários 791.416,44   -   78.125,92   393.469,56   -   319.820,96   713.290,52   -   (393.469,56) 
Outros Recursos não Vinculados  -   -  -  -   -   -  -   -   -  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 28.101,63   -  -  -   28.101,63  -  -   -   -  

Recursos Vinculados ao RPPS  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recursos de Operações de Crédito  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recursos de Alienação de Bens/Ativos  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recusos Vinculados a Precatórios  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais  -   -  -  -   -   -  -   -   -  
Recursos Extradordinários 28.101,63   -  -  -   28.101,63  -        
Outros Recursos Vinculados  -   -  -  -   -  -  -   -   -  

TOTAL (III) = (I + II) 819.518,07   -  -  -   28.101,63   319.820,96   713.290,52   -   (393.469,56) 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, emitido em 25/01/2024 as 10h e 29m             

 
ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024. Ano XI         Edição nº 2.320 Pág. 18 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2º SEMESTRE DE 2023 (01/2023 a 12/2023) 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A PAGAR 
NÃO 

PROCESSA-
DOS (b) 

  jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 

TOTAL 
(últimos 

12 meses) 
(a) 

  

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 163.545,68 158.232,12 140.928,34 140.928,34 141.016,67 176.937,04 142.621,48 140.300,59 140.777,98 141.016,67 140.327,15 188.598,15 1.815.230,21  -  
Pessoal Ativo 163.545,68 158.232,12 140.928,34 140.928,34 141.016,67 176.937,04 142.621,48 140.300,59 140.777,98 141.016,67 140.327,15 188.598,15 1.815.230,21  -  
Pessoal Inativo e Pensionista - - - - - - - - - - - - -  -  
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 
Tercerização (art 18 - §1º da LRF) - - - - - - - - - - - - -  -  
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) - - - - - - - - - - - - -  -  
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão 
Voluntária - - - - - - - - - - - - -  -  
 Decorrente de Decisão Judicial - - - - - - - - - - - - -  -  
 Despesas de Exercícios Anteriores - - - - - - - - - - - - -  -  
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - - - - - - - - -  -  
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 - - - - - - - - - - - - -  -  
 Pensionistas - - - - - - - - - - - - -  -  
 IRRF - - - - - - - - - - - - -  -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 163.545,68 158.232,12 140.928,34 140.928,34 141.016,67 176.937,04 142.621,48 140.300,59 140.777,98 141.016,67 140.327,15 188.598,15 1.815.230,21  -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.815.230,21  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - AJUSTADA (V)  68.230.275,23  

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100  2,66% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6%  4.093.816,51  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7%  3.889.125,69  

FONTE: Elotech, emitido em emitido em 25/01/2024 às 10:29 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

    

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA  JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 
PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL  SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-01-26T09:12:02-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




